
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 19 

del Consiglio Comunale 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
 
Oggetto: Approvazione prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.. 
 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 

L’anno duemiladiciannove  addì tre del mese di giugno alle ore 20.00 nella sala consiliare, a seguito di regolari 
avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 

                                                                                         Presente         Ass. giust.        Ass. ingiust. 
Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Barbacovi Valentina  X  

Bisoffi Gabriele  X   

Bisoffi Paolo  X  

Cavallar Mirco Cristian  X  

Leiva Costanzi Maurizio  X  

Fantelli Alessandro X   

Mochen Stefano X   

Largaiolli Alessandro X   

Menghini Romedio X   

Ghirardini Alessandra X   

Nardelli Catia X   

Ravelli Carlo X   

Stanchina Stefano X   

Tomasi Monica  X   

 
Assiste il Segretario Comunale dottor Rino Bevilacqua. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il Consiglio Comunale sceglie 
fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Largaiolli Alessandro e Bisoffi Gabriele .  



OGGETTO: Approvazione prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ai sensi dell’art. 
175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28 febbraio 2019, esecutiva ai  sensi di legge, 

veniva approvato il Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati, ed il Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021; 

-     l’art.20, comma 1, del testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 
Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 nr. 
4/L stabilisce che i Comuni rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti; 

-     le variazioni del bilancio annuale sono deliberate dal Consiglio non oltre il 30 novembre; 
   Constatato che si rende necessario operare alcune variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019-

2021, approvato con deliberazione consiliare n. 08 di data 28 febbraio 2019, relativamente sia alla parte 
corrente che alla parte straordinaria; 
   Preso atto che in parte ordinaria si procede all’inserimento di nuove e maggiori spese per  € 31.000,00, 
compensate da maggiori entrate per € 11.000,00 e minori spese per 20.000,00;  in parte straordinaria si 
procede all’inserimento di nuove e maggiori spese per € 60.762,08 compensate da nuove e maggiori entrate 
per € 60.762,08;  
    
 Ricordato che dal 1° gennaio 2017 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di  cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la Legge Provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto Speciale e per coordinare l'ordinamento 
contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto 
dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro enti 
ed organismi strutturali) della Legge Regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli enti locali trentini e i loro 
enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

Considerato che la stessa L.P. n. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli enti locali trentini; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge Provinciale 18/2015 prevede che “in relazione alla 
disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad 
applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale prescrive che a decorrere dal 2017 gli enti adottano gli schemi di bilancio previsti dalla 
contabilità armonizzata che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 

Considerato che, in esecuzione della Legge Provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Dato atto che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 di data 28 febbraio 2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati; 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
Visti i prospetti A) , B), C), allegati al presente provvedimento, che riportano in dettaglio la variazione 

da assumere per l’esercizio finanziario 2019; 
Ricordato che, per quanto riguarda l’esercizio 2019, con la presente variazione viene modificato il 

bilancio di previsione 2019 sia in termini di competenza che di cassa; 
Dato atto che la citata variazione richiede l’aggiornamento delle modalità di finanziamento della spesa 

in conto capitale per l’esercizio finanziario 2019 nonchè l’aggiornamento del Programma Pluriennale delle 
OO.PP. 2019/2021 contenuto nel Documento Unico di Programmazione;  

Dato atto che viene ad essere modificato anche il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, 
come si evince dal prospetto allegato relativo alle spese di investimento per l’anno 2019; 

Dato atto che, con la presente variazione di bilancio, non si altera il pareggio finanziario complessivo 
della competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte straordinaria ai sensi dell’art. 
162 del D.Lgs. 267/2000 e s.m, nonché viene rispettato l’equilibrio tra entrate finali e spese finali; 
          Rilevato altresì il rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 707 e seguenti della Legge di stabilità 
2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208, e dall’art. 16 della Legge provinciale di stabilità - Legge 30 dicembre 
2015, n. 21, che stabiliscono, che ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica, gli enti 
locali devono conseguire un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate finali e le spese finali 
con le modalità indicate nella medesima previsione normativa; 

Visto il parere favorevole espresso in data 21 maggio 2019 dal Revisore dei conti in ordine alla 
presente proposta di variazione al bilancio; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa nonché in ordine alla 
regolarità contabile espresso da parte responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 81, 1° comma del 
testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs 126/2014; 
- Il Testo unico delle Legge regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n.25, 
coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla L.R. 9 dicembre 
2014 n. 11; 

- La Legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31; 
- La Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs.118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42); 

- Vista la Legge n. 243/2012 ( norme di finanza pubblica); 
- Vista la Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) per quanto concerne gli obiettivi di finanza pubblica;  
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 
11, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- Il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

- Lo Statuto comunale; 
- Il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 31.01.2018; 

Con voti favorevoli n. 9 astenuti n.2 ( Bisoffi Gabriele , Ravelli Carlo), contrari n. 0, espressi 
per alzata di mano dai n.11 Consiglieri presenti e votanti, 

 
 



D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, la quarta al bilancio 2019-2021 per l’esercizio finanziario 
2019, così come riportata nei prospetti allegati A), B), e C), che formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. Di dare atto che le variazioni di cui agli allegati comportano l’aggiornamento del bilancio dell’esercizio 2019 
sia in termini di competenza che di cassa; 

3. Di aggiornare, in conseguenza delle variazioni apportate, il quadro dimostrativo del finanziamento delle spese in 
conto capitale relativo all’anno 2019, come da allegato; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione comporta l’aggiornamento del programma pluriennale delle 
opere pubbliche 2019/2021 – anno 2019 contenuto nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2019-2021; 

5. Di precisare che con le variazioni sopra apportate, non si altera il pareggio finanziario complessivo della 
competenza e vengono altresì rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte straordinaria ai sensi dagli artt. 
162 e 193 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm., nonché viene rispettato l’equilibrio tra entrate finali e spese finali; 

6. Di precisare altresì  che, a seguito della presente variazione di bilancio, viene rispettato il disposto dell’ art. 
1, commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) per quanto riguarda il saldo di 
finanza pubblica. 

di dichiarare 
Con voti favorevoli n. 9 astenuti n.2 ( Bisoffi Gabriele , Ravelli Carlo), contrari n. 0, espressi per alzata di 
mano dai n.11 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento, debitamente esecutivo, al Tesoriere comunale per i 
provvedimenti di competenza; 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.  06 aprile 1984, n. 426 e 
modificato con D.P.R.  17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lettera b)  
della Legge 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del D.P.R.  
28 novembre 1971, n. 1199; 

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
 

In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 

 
Il Funzionario responsabile 

Rag. Bertolini Denis  
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
         Lazzaroni Andrea      dott. Rino Bevilacqua  
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 05.06.2019 al giorno 
15.06.2019 

Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  

 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 4°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge. 
. 
 

 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua  
 
 

 
 
 
 
 


